
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
建筑垃圾综合治理站及五里牌商品混凝土建

设项目

建设单位： 安化县骏文商品混凝土有限公司

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 19
[...]
本项目砂石骨料产生量为 47.5万 t/a，根据 303砖瓦、石材等建筑材料制造

行业系数手册中 3039其他建筑材料制造行业，砂石骨料的水洗工序废水产污系

数为 0.14t/t-产品，COD产污系数为 11.4g/t-产品，石油类产污系数为 1.42g/t-产

品。本项目年产机制砂骨料 43.4 万 t，则洗砂废水总量约 60760m3/a

（202.533m3/d），COD产生量为 7.98t/a，产生浓度为 73.29mg/L；石油类产生

量为 0.99t/a，产生浓度为 9.13mg/L；SS产生浓度约为 2000mg/L。

2.3带水工序废水（W2）

项目原料为建筑垃圾，为降低筛分、破碎、制砂工序粉尘产生量采取带水

作业，根据同行业用水情况，带水工序用水约 0.02m3/t产品，本项目年产机制

砂骨料 43.4万 t，则带水工序用水量约为 8680m3/a（28.933m3/d）。根据同类型

企业生产情况，工序过程中会有少量水进入产品蒸发或进入产品，损耗率为



— 65 —

50%，则带水工序废水产生量约 4340m3/a（14.466 m3/d）。主要污染物为 SS、

COD、石油类，据类比分析，SS浓度为 2000mg/L、石油类浓度为 20mg/L、

COD浓度为 200mg/L。

2.4设备清洗废水（W2）

混凝土搅拌机、水稳料搅拌机每天冲洗 2次，通过同类项目类比，清洗水

按 1.0m3/次 ·台计，因此每天清洗用水量为 2.0m3，年清洗水量为 600m3

（2m3/d），排放系数按 0.9计，则污水排放量为 540m3/a（1.8m3/d）。设备清

洗废水引至“三级沉淀池+污泥浓缩罐”处理后，上清液进清水池回用，不外

排。主要污染物为 SS、COD、石油类，据类比分析，SS浓度为 3000mg/L、石

油类浓度为 20mg/L、COD浓度为 200mg/L。

2.5槽罐清洗废水（W3）

项目建设单位每天均对运输车辆槽罐进行清洗，建设单位配置了 10台混凝

土搅拌车，通过同类项目类比，车辆槽罐清洗水量约为 0.4m3/辆•次，因此每天

清洗水量约 4m3（1200m3/a），排放系数按 0.9 计，则污水排放量为 3.6m3/d

（1080m3/a）。槽罐清洗废水引至“三级沉淀池+污泥浓缩罐”处理后，上清液

进清水池回用，沉淀池污泥和其余污泥一起压滤后外售。主要污染物为 SS、

COD，据类比分析，SS浓度为 3000mg/L、COD浓度为 200mg/L。

2.6地面冲洗废水（W3）

混凝土、水稳料搅拌工作区面积分别约为 150m2、200m2，共计按 350m2

计，其冲洗水量按 1.2L/m2•d计算，因此冲洗水量为 0.42m3/d（126m3/a），排

放系数按 0.9计，则污水排放量为 0.38m3/d（113.4m3/a）。由引流沟引至“三

级沉淀池+污泥浓缩罐”处理后，上清液进清水池回用，沉淀池污泥和其余污

泥一起压滤后外售。主要污染物为 SS、COD，据类比分析，SS 浓度为

3000mg/L、COD浓度为 200mg/L。

2.7洗车废水（W5）

项目拟在出入口旁设置洗车平台，载货汽车出场前均需进行冲洗。项目原

料及成品的运输量约为 130.4万吨/a，车辆运输次数约为 43500次/a，年工作

300天，则平均每天运输约 145次，类比同类项目，车辆冲洗用水量按 0.1m3/车



— 66 —

次，则车辆冲洗用水量约 14.5m3/d（4350m3/a）。排放系数按 0.8计，则污水排

放量为 11.6m3/d（3480m3/a）。洗车废水引至“三级沉淀池+污泥浓缩罐”处理

后，上清液进清水池回用，沉淀池污泥和其余污泥一起压滤后外售。主要污染

物为 SS、COD、石油类，据类比分析，SS 浓度为 1500mg/L、COD 浓度为

100mg/L、石油类浓度为 20mg/L。

2.8初期雨水（W6）

根据第二章关于初期雨水的计算，项目初期雨水的产生量为 26.59m3/次，

初期雨水进入三级沉淀池收集后，进入污泥浓缩罐进行处理，处理后得到的清

水回用，不外排。据类比分析，SS的浓度为 600mg/L、COD浓度为 100mg/L。

经类比分析，本项目生活污水及生产废水处理后主要污染物处理前后产生

量、排放量及浓度见下表：

表 4-5 生活污水主要污染物处理前后情况一览表

废水

种类

产污

环节

污染物

种类

产生情况
污染治理措

施
排放情况废水量

m3/a
浓度
mg/L 产生量 t/a

生活

污水

员工生

活、

办公

COD

840

350 0.294

化粪池
用于周边菜地施

肥，不外排

BOD5 250 0.21

SS 300 0.25

NH3-N 40 0.03

TP 10 0.008

TN 45 0.04

生产

废水

洗砂废

水

SS

60760

2000 121.52

三级沉淀池+
污泥浓缩罐+

清水池

回用于生产，不外

排

COD 73.29 4.45

石油类 9.13 0.55

带水工

序废水

SS

4340

2000 9.28

COD 200 0.93

石油类 20 0.09

设备清

洗废水

SS

540

3000 1.62

石油类 20 0.011

COD 200 0.11

槽罐清

洗废水

SS
1080

3000 3.240

COD 200 0.22



— 67 —

地面冲

洗废水

SS
113.4

3000 0.34

COD 200 0.02

洗车废

水

SS

3480

1500 5.22

COD 100 0.35

石油类 20 0.07

初期雨

水

SS
26.59

600 0.02

COD 100 0.003

2.7废水污染防治措施

本项目排放的废水主要为生活污水和生产废水，生活污水经经隔油池、四

格化粪池预处理后用于周边菜地施肥，不外排；生产废水（洗砂废水、洗车废

水、地面冲洗废水、初期雨水、设备清洗废水、槽罐清洗废水）经污水处理设

施（三级沉淀池+污泥浓缩罐+清水池）处理后回用于生产，不外排。隔油池、

四格化粪池处理规模约 4m3/d，污水处理设施（三级沉淀池+污泥浓缩罐+清水

池）处理规模约 300m3/d。

本项目生产废水中各污染因子通过行业系数手册计算与类比分析可知，污

染因子浓度较低，通经污水处理设施（三级沉淀池+污泥浓缩罐+清水池）进行

处理后，能满足建设单位回用生产要求。并对照参考《排污许可证申请与核发

技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），由于（HJ1119-

2020）没有水泥制品制造业的废水污染防治措施可行性参考，本次参照沥青混

合料废水污染防治措施要求。

表 4-6与排污许可证申请与核发技术规范相符性分析

（HJ1119-2020）中表 23中的废水污染防治可行技

术 本项目拟采

取措施
处理能力

是否

可行

技术工艺废水 产污环节 可行技术

生产废水

洗砂废水、冲洗废

水（地面、车辆

等）、初期雨水

隔油、沉淀

三级沉淀池

+污泥浓缩

罐+清水池

300m3/d 符合

要求

生活污水

生活污水处理设

施；生化法、其

他

隔油池、化

粪池

隔油池容积

5m3、化粪

池容积
30m3

符合

要求

2.2废水影响分析结论



— 68 —

项目拟采用三级沉淀池+污泥浓缩罐+清水池来处理各类生产废水，其具体

工艺为废水经污水泵提升至中心进料筒，并经过缓流、絮凝等一系列作用，使

增稠的底流泥浆由罐体底部的出料口排出，并进入压滤机设备，压滤成泥饼。

罐体上部产生清洁度较高的清水（溢流澄清液），由上部的出水口排出，清水

可循环利用，实现生产废水零排放。

项目生产废水处理具体工艺流程如图 4-1所示：

项目生产废水主要污染物为悬浮物，因生产工序对水质要求不高，因此生

产废水经污泥浓缩罐自然沉淀、絮凝沉淀处理后，产生的沉淀清水中水质可满

足生产用水要求。同时，根据国内大部分碎石及机制砂洗砂废水处置情况，均

采用沉淀法处理生产废水回用于生产。因此，本项目选用“沉淀池+污泥浓缩罐

+清水池”废水处理工艺处理生产废水后回用于生产是可行的，经处理后的生产

废水可以做到全部回用，不外排。为防止废水溢出沉淀池流入东侧水体，要求

项目建设单位对沉淀池及清水池采取防渗漏、防溢出处理（沉淀池池缘需高出

地面 10cm以上）。

因此，本项目生产废水经处理后循环使用，不外排，正常情况下，不会对

区域地表水产生影响。

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，本

项目运营期废水主要是洗砂废水、地面冲洗废水、洗车废水、初期雨水、设备

清洗废水、槽罐清洗废水经“三级沉淀池+污泥浓缩罐+清水池”沉淀处理后回用

于生产，不外排；生活污水经隔油池、四格化粪池处理后用于浇灌周边农田、

菜地，综合消纳不外排。对区域水环境影响较小。

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）废水日常监测要



— 69 —

求，对废水不外排的企业没有做相应的监测要求，因此本项目无废水监测。

（三）噪声

1噪声源强情况

本项目主要噪声来自等生产设备运行时产生的设备噪声，根据类比调查，

各设备噪声源强值在 90~80dB（A）间，生产设备通过厂房隔声、基础减震、

消声器等设施进行降噪。本项目坐标原点定位厂房东南角，本项目主要产噪设

备及声级见下表。

表 4-7项目主要噪声设备情况一览表（室内声源） 单位：dB（A）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号
声功

率级

声源

控制

措施

空间相对位置 m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
建筑物

外距离
/m

1

建筑

垃圾

破碎

生产

线车

间

制砂机 点源 90

基础

橡胶

垫减

振，

厂房

隔声

降噪

-40 245 1.5 3 80

昼间

生

产，

夜间

不生

产

10 70 1

2 颚式破碎

机
点源 90 -39 201 1.5 3 80 10 70 1

3
单缸液压

圆锥式破

碎机

点源 90 -75 178 3 3 80 10 70 1

4 振动给料

机
点源 90 -103 146 3 3 80 10 70 1

5 振动筛 点源 90 -132 144 3 3 80 10 70 1

6 输送带 点源 80 -50 153 3 2 73 10 63 1

7 除铁器 点源 80 -6 199 4.5 2 73 10 63 1

8

水稳

料生

产线

车间

水稳料搅

拌设备
点源 80 134 -40 1.5 2 73 10 63 1

9 称量皮带

机
点源 80 107 -4 1.5 2 73 10 63 1

10 集料皮带

机
点源 80 93 -26 1.5 2 73 10 63 1

11 搅拌主机 点源 80 140 -18 1.5 2 73 10 63 1

12 成品料输

送机
点源 80 107 24 1.5 2 73 10 63 1

13 成品储料

仓
点源 80 98 -54 1.5 2 73 10 63 1

14 混凝

土生

产线

混凝土搅

拌站
点源 80 -200 -74 1.5 2 73 10 63 1

15 输送设备 点源 80 -207 -89 1.5 2 73 10 63 1



— 70 —

车间16 铲车 点源 80 -154 -110 1.5 2 73 10 63 1

注:表中坐标选取项目厂区中心点为坐标系原点，正东向为 X轴正方向，正

北向为 Y轴正方向，Z为点源中心离地高度。

表 4-8 噪声源信息表（室外声源）

序号 声源名称 数量 声功率级/dB（A） 声源控制措施 运行时段

1 袋式除尘器及配套风机 8套 80 基础减振

夜间不生

产

2 车辆运输 / 70-80 基础减振

3 生产废水处理设施 1套 80 基础减振

4 水泵 3套 80 基础减振

2预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本次评价采用下

述噪声预测模式：

①室外声源在预测点产生的声级计算模型

本项目室外声源在预测点产生的声级计算模型主要采用附录 A中户外声传

播衰减公式：

式中：几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、屏障屏蔽

（Abar）、其他多方面效应（Amisc）。

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法

本项目位于室内的声源，室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计

算。室外的倍频带声压级参考附录 B中 B.1公式近似求出：

式中：

Lp1：靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2--靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB

TL：隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB。

③衰减项的计算



— 71 —

本项目衰减项的计算主要考虑点声源的几何发散衰减，公式如下：

式中：

LA（r）：预测点距声源 r处的噪声值， dB（A）；

LA（ro）：参考位置 ro处的A声级， dB（A）。

④噪声贡献值计算

由建设项目自身声源在预测点产生的声级。

噪声贡献值（Leqg）计算公式为：

式中：

tj：在 T时间内 j声源工作时间；

ti：在 T时间内 i声源工作时间；

T：用于计算等效声级的时间，s；

N：室外声源个数；

M：等效室外声源个数。

⑤噪声预测值计算

预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级。

噪声预测值（L eq）计算公式为：

式中：

Leq：预测点的噪声预测值，dB；

Leqg：建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb：预测点的背景噪声值，dB。

3预测结果及评价

根据建设项目厂区总平面布置图，按预测模式，考虑隔声降噪措施、距离